CONCURSO PÚBLICO DA GUARDA MUNICIPAL DE

BETIM/MG – EDITAL Nº 01/2022

Página 1 de 7

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO PÚBLICO EFETIVO DE GUARDA MUNICIPAL (MASCULINO E FEMININO) DO

QUADRO GERAL DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE BETIM/MG EDITAL Nº 01/2022

RETIFICAÇÃO Nº 05

O Município de Betim e o Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa – IBGP RESOLVEM RETIFICAR o Anexo IX do  Edital nº 01/2022, de

17/03/2022, na forma abaixo especificada:

ANEXO IX – MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE FORMAÇÃO

ONDE SE LÊ:

MODULOS EIXO DISCIPLINA C.H.

MODULO I - O

Papel das Guardas

Municipais e a

Gestão Integrada

da Segurança

Pública Municipal

FUNÇÕES E

ATRIBUIÇÕES

DAS GUARDAS

MUNICIPAIS

Análise e Discussão Crítica das Relações Humanas no

Cotidiano das Guardas Municipais.
12h/a

Ética, Direitos Humanos e Cidadania.  16h/a

Diferentes Concepções de Políticas de Segurança Pública

e as Diferentes Funções dos Profissionais de Segurança

Pública Urbana em uma Sociedade Democrática.

16h/a

Legislação Federal, Estadual e Municipal.  30h/a

Legislação de Trânsito – Agente de Trânsito 8h/a

Técnicas e Procedimentos Operacionais das Guardas

Municipais.  40h/a

Segurança Patrimonial, Prevenção e Combate a

Incêndios.  12h/a

Noções Básicas de Primeiros Socorros.  32h/a

GESTÃO

INTEGRADA DA

SEGURANÇA

PÚBLICA

Sistema Único de Segurança Pública (SUSP).  2h/a

Noções de Engenharia de Tráfego e Sinalização de

Trânsito 8/a

Gestão Integrada da Segurança Pública Municipal.  12h/a

SUBTOTAL 188h/a

MÓDULO II -

Apropriação do

Espaço Público

ESPAÇO

PÚBLICO,

GUARDA

MUNICIPAL E

O Processo de Urbanização no Brasil, no Estado e no

Município, nos últimos 50 anos do ponto de vista

econômico, social e demográfico e as consequências desse

processo urbanístico na qualidade de vida do munícipe.

8h/a

CONCURSO PÚBLICO DA GUARDA MUNICIPAL DE

BETIM/MG – EDITAL Nº 01/2022

Página 2 de 7

COMUNIDADE História e Evolução da Cidade.

Discussão Crítica do Conceito de Comunidade.  2h/a

A concepção da Guarda Comunitária.  8h/a

Definição do espaço público e identificação das

atribuições federais, estaduais e municipais neste espaço.
2h/a

Técnicas e procedimentos na observação e

encaminhamento aos órgãos competentes, de possíveis

comprometimentos no fornecimento adequado de serviços

à população, tais como transportes, água, esgoto,

iluminação, comunicações, etc.

4h/a

A utilização democrática do espaço público e as diversas

manifestações de violação desse espaço (consideradas as

peculiaridades de cada município): estacionamento

abusivo, poluição das águas, degradações, pichações,

poluição sonora, entre outras.

2h/a

Técnicas e procedimentos na fiscalização, com objetivo de

assegurar a utilização democrática do espaço público

através da educação dos usuários, mediação de conflitos e

prevenção de infrações.

4h/a

SUBTOTAL 30h/a

MÓDULO III -

Estrutura e

Conjuntura para a

prática da

cidadania.

VIOLÊNCIA E

(IN)

SEGURANÇA

PÚBLICA

Noções da Sociologia da Violência.  2h/a

Análise crítica e ações preventivas das prováveis causas

indutoras da violência.
4h/a

Violência da Escola e na Escola e sua prevenção.  4h/a

Violência doméstica e de gênero e sua prevenção.  4h/a

Homofobia e sua prevenção.  2h/a

Violência Interpessoal, Institucional e Estrutural e sua

prevenção.
4h/a

MOVIMENTOS

SOCIAIS

Conhecer o papel dos movimentos sociais na sociedade.  4h/a

Conhecer a diversidade e os conteúdos dos principais

movimentos sociais no Brasil.
4h/a

Conhecer os movimentos sociais em seu Estado e

Município.
10h/a

ATIVIDADES Na comunidade escolar e entorno: Uma proposta de 30h/a

CONCURSO PÚBLICO DA GUARDA MUNICIPAL DE

BETIM/MG – EDITAL Nº 01/2022

Página 3 de 7

SÓCIO-

PEDAGÓGICAS

DA GUARDA

MUNICIPAL DE

CARÁTER

PREVENTIVO

engajamento cidadão e humanista.

Papel educador no ordenamento do trânsito.  32h/a

Na prevenção ambiental.  12h/a

ATIVIDADES DO

AGENTE DE

TRÂNSITO

Legislação de Trânsito Aplicada 4h/a

Operação e Fiscalização de Trânsito 4h/a

Prática Operacional 8h/a

Condução de Veículo de Socorro/Urgência 40h/a

O USO LEGAL E

PROGRESSIVO

DA FORÇA, DA

ARMA DE FOGO

E DEFESA

PESSOAL

O uso legal e progressivo da força.  6h/a

Condicionamento Físico.  40h/a

Defesa Pessoal.  40h/a

Emprego de Equipamentos Não Letais 16h/a

Introdução ao Uso de Arma de Fogo (Revolver +

Pistola/Semi-Automática + Longa) 56 horas
76h/a

Prática de Tiro Básico 1 e 2 – Repetição – Semi-

Automática + Longa – Quantidade de disparos

estabelecidos no Portaria nº 003/2020 – IN nº 201/2021.

144h/a

SUB TOTAL 490h/a

MÓDULO IV -

Comunicação e

Gerenciamento da

Informação

COMUNICAÇÃO,

INFORMAÇÃO E

TECNOLOGIAS

EM SEGURANÇA

PÚBLICA

Noções de Língua Portuguesa (redação, narração e

descrição).
6h/a

Telecomunicação e os Serviços de Utilidade Pública como

Instrumento na Prevenção da Violência e da

Criminalidade.

4h/a

Discussão da relevância de uma rotina de registro, guarda

gerenciamento das informações.
4h/a

Conhecer o Banco de Dados de Informações Criminais,

Urbanas, Socioeconômicas e a atuação local.
4h/a

Gerenciamento da Informação e Intervenções da Guarda

Municipal.
4h/a

Orientação para a relação com a mídia.  2h/a

SUBTOTAL 24h/a

MÓDULO V - RELAÇÃO Análise e Discussão Crítica quanto à Segurança no 6h/a

CONCURSO PÚBLICO DA GUARDA MUNICIPAL DE

BETIM/MG – EDITAL Nº 01/2022

Página 4 de 7

LEIA-SE:

Relações e

condições de

trabalho das

Guardas

Municipais

JURÍDICA DO

TRABALHO

(DIREITOS E

DEVERES)

Trabalho.

A ética na relação Chefia /Subordinado.  2h/a

Direito Penal e Legislação Penal Extravagante 20h/a

Saúde do Trabalhador.  4h/a

Análise e Discussão do Regimento Interno.  16h/a

Direitos e Deveres Trabalhistas (conforme o regime

trabalhista: celetista ou estatutário).
4h/a

SUBTOTAL 52h/a

MÓDULO VI -

Atividades

Extraclasse e

Avaliação

ATIVIDADES

EXTRA-CLASSE

Palestras/debates  16h/a

Avaliação 12h/a

SUBTOTAL 28h/a

TOTAL 812h/a

MODULOS EIXO DISCIPLINA C.H.

MODULO I - O

Papel das Guardas

Municipais e a

Gestão Integrada

da Segurança

Pública Municipal

FUNÇÕES E

ATRIBUIÇÕES

DAS GUARDAS

MUNICIPAIS

Análise e Discussão Crítica das Relações Humanas no

Cotidiano das Guardas Municipais.
12h/a

Ética, Direitos Humanos e Cidadania.  16h/a

Diferentes Concepções de Políticas de Segurança Pública

e as Diferentes Funções dos Profissionais de Segurança

Pública Urbana em uma Sociedade Democrática.

16h/a

Legislação Federal, Estadual e Municipal.  30h/a

Legislação de Trânsito – Agente de Trânsito 8h/a

Técnicas e Procedimentos Operacionais das Guardas

Municipais.  40h/a

Segurança Patrimonial, Prevenção e Combate a

Incêndios.  12h/a

Noções Básicas de Primeiros Socorros.  32h/a

GESTÃO

INTEGRADA DA

Sistema Único de Segurança Pública (SUSP).  2h/a

Noções de Engenharia de Tráfego e Sinalização de 8/a

CONCURSO PÚBLICO DA GUARDA MUNICIPAL DE

BETIM/MG – EDITAL Nº 01/2022

Página 5 de 7

SEGURANÇA

PÚBLICA

Trânsito

Gestão Integrada da Segurança Pública Municipal.  12h/a

SUBTOTAL 188h/a

MÓDULO II -

Apropriação do

Espaço Público

ESPAÇO

PÚBLICO,

GUARDA

MUNICIPAL E

COMUNIDADE

O Processo de Urbanização no Brasil, no Estado e no

Município, nos últimos 50 anos do ponto de vista

econômico, social e demográfico e as consequências desse

processo urbanístico na qualidade de vida do munícipe.

História e Evolução da Cidade.

8h/a

Discussão Crítica do Conceito de Comunidade.  2h/a

A concepção da Guarda Comunitária.  8h/a

Definição do espaço público e identificação das

atribuições federais, estaduais e municipais neste espaço.
2h/a

Técnicas e procedimentos na observação e

encaminhamento aos órgãos competentes, de possíveis

comprometimentos no fornecimento adequado de serviços

à população, tais como transportes, água, esgoto,

iluminação, comunicações, etc.

4h/a

A utilização democrática do espaço público e as diversas

manifestações de violação desse espaço (consideradas as

peculiaridades de cada município): estacionamento

abusivo, poluição das águas, degradações, pichações,

poluição sonora, entre outras.

2h/a

Técnicas e procedimentos na fiscalização, com objetivo de

assegurar a utilização democrática do espaço público

através da educação dos usuários, mediação de conflitos e

prevenção de infrações.

4h/a

SUBTOTAL 30h/a

MÓDULO III -

Estrutura e

Conjuntura para a

prática da

cidadania.

VIOLÊNCIA E

(IN)

SEGURANÇA

PÚBLICA

Noções da Sociologia da Violência.  2h/a

Análise crítica e ações preventivas das prováveis causas

indutoras da violência.
4h/a

Violência da Escola e na Escola e sua prevenção.  4h/a

Violência doméstica e de gênero e sua prevenção.  4h/a

Homofobia e sua prevenção.  2h/a

Violência Interpessoal, Institucional e Estrutural e sua 4h/a

CONCURSO PÚBLICO DA GUARDA MUNICIPAL DE

BETIM/MG – EDITAL Nº 01/2022

Página 6 de 7

prevenção.

MOVIMENTOS

SOCIAIS

Conhecer o papel dos movimentos sociais na sociedade.  4h/a

Conhecer a diversidade e os conteúdos dos principais

movimentos sociais no Brasil.
4h/a

Conhecer os movimentos sociais em seu Estado e

Município.
10h/a

ATIVIDADES

SÓCIO-

PEDAGÓGICAS

DA GUARDA

MUNICIPAL DE

CARÁTER

PREVENTIVO

Na comunidade escolar e entorno: Uma proposta de

engajamento cidadão e humanista.
30h/a

Papel educador no ordenamento do trânsito.  32h/a

Na prevenção ambiental.  12h/a

ATIVIDADES DO

AGENTE DE

TRÂNSITO

Legislação de Trânsito Aplicada 4h/a

Operação e Fiscalização de Trânsito 4h/a

Prática Operacional 8h/a

Condução de Veículo de Socorro/Urgência 40h/a

O USO LEGAL E

PROGRESSIVO

DA FORÇA, DA

ARMA DE FOGO

E DEFESA

PESSOAL

O uso legal e progressivo da força.  6h/a

Condicionamento Físico.  40h/a

Defesa Pessoal.  40h/a

Emprego de Equipamentos Não Letais 16h/a

Introdução ao Uso de Arma de Fogo (Revolver +

Pistola/Semi-Automática + Longa) 56 horas (Revogado)
76h/a

Prática de Tiro Básico 1 e 2 – Repetição – Semi-

Automática + Longa – Quantidade de disparos

estabelecidos no Portaria nº 003/2020 – IN nº 201/2021.

(Revogado)

144h/a

SUBTOTAL 270h/a

MÓDULO IV -

Comunicação e

Gerenciamento da

Informação

COMUNICAÇÃO,

INFORMAÇÃO E

TECNOLOGIAS

EM SEGURANÇA

PÚBLICA

Noções de Língua Portuguesa (redação, narração e

descrição).
6h/a

Telecomunicação e os Serviços de Utilidade Pública como

Instrumento na Prevenção da Violência e da

Criminalidade.

4h/a

Discussão da relevância de uma rotina de registro, guarda 4h/a

CONCURSO PÚBLICO DA GUARDA MUNICIPAL DE

BETIM/MG – EDITAL Nº 01/2022

Página 7 de 7

Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas.

Betim, 16 de maio de 2023.

VITTÓRIO MEDIOLI

PREFEITO MUNICIPAL DE BETIM

gerenciamento das informações.

Conhecer o Banco de Dados de Informações Criminais,

Urbanas, Socioeconômicas e a atuação local.
4h/a

Gerenciamento da Informação e Intervenções da Guarda

Municipal.
4h/a

Orientação para a relação com a mídia.  2h/a

SUBTOTAL 24h/a

MÓDULO V -

Relações e

condições de

trabalho das

Guardas

Municipais

RELAÇÃO

JURÍDICA DO

TRABALHO

(DIREITOS E

DEVERES)

Análise e Discussão Crítica quanto à Segurança no

Trabalho.
6h/a

A ética na relação Chefia /Subordinado.  2h/a

Direito Penal e Legislação Penal Extravagante 20h/a

Saúde do Trabalhador.  4h/a

Análise e Discussão do Regimento Interno.  16h/a

Direitos e Deveres Trabalhistas (conforme o regime

trabalhista: celetista ou estatutário).
4h/a

SUBTOTAL 52h/a

MÓDULO VI -

Atividades

Extraclasse e

Avaliação

ATIVIDADES

EXTRA-CLASSE

Palestras/debates  16h/a

Avaliação 12h/a

SUBTOTAL 28h/a

TOTAL 592h/a